UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH YÊN BÁI

Số :  07 /CT-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày  09 tháng 5  năm 2011

CHỈ  THỊ
Về việc đảm bảo an ninh, trật tự và giao thông  phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội Khoá XIII và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 – 2015

Để đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và đảm bảo giao thông phục vụ tốt cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khoá XIII và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011 – 2015  vào ngày 22 tháng 5 năm 2011, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Tạm dừng hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản là quặng kim loại, đá trắng tại các điểm mỏ trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các điểm mỏ đang có những vấn đề phức tạp tại các huyện: Văn Chấn, Văn Yên, Mù Cang Chải, Trạm Tấu trong thời gian từ ngày 15 đến ngày 25 tháng 5 năm 2011.

Trong thời gian trên, chủ các mỏ xem xét bổ sung, hoàn chỉnh các thủ tục về hoạt động khoáng sản (về môi trường, đền bù giải phóng mặt bằng, thuê đất...) để đủ điều kiện khi hoạt động trở lại theo qui định.

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư của các công trình xây dựng giao thông, đặc biệt là giao thông tuyến huyện và tuyến xã, tập trung chỉ đạo đảm bảo giao thông và điều kiện đi lại của nhân dân trong dịp bầu cử; Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn.
3. Giao Sở Công Thương, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, Kiểm lâm tổ chức đợt cao điểm từ ngày 15 đến 30 tháng 5 năm 2011 để truy quét đối tượng là đầu nậu thu mua gom khoáng sản, lâm sản trái phép trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật, đồng thời báo cáo kết quả kịp thời về Uỷ ban nhân dân tỉnh.
4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên, đồng thời chủ động kiểm tra xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các huyện, thị xã, thành phố và các ngành liên quan giải quyết kịp thời gạo hỗ trợ cứu đói giáp hạt đến các hộ dân trước ngày 18 tháng 5 năm 2011, từ ba nguồn: Dự trữ của tỉnh, dự trữ ứng trước của huyện, kinh phí bảo vệ rừng.
Tăng cường nắm chắc tình hình cơ sở, tổ chức quản lý chặt chẽ biến động trong dân cư, chủ động xử lý tình hình, đặc biệt là việc di dịch cư tự do trái phép của bộ phận dân tộc Mông ra ngoài tỉnh. Kiên quyết giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để phát sinh phức tạp trong nội bộ dân cư. Quản lý tốt công tác thông tin tuyên truyền; đấu tranh kịp thời chống luận điệu, âm mưu của các thế lực thù địch.
Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành trong tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp liên quan  khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị và báo cáo về Uỷ ban nhân dân tỉnh kết quả việc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Chi cục QLTT; Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;

- Các chuyên viên;

- Lưu HC.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Hoàng Thương Lượng

PAGE
2